
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/03/2023
Nome allegato: det n. 40 del 27.02.2023.pdf
CIG: 755241305F (Lotto 1); 75524227CA (Lotto 2);
Nome procedura: Procedura da svolgersi mediante il Sistema
dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito
da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016, volta
all’affidamento del “Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi
connessi di ausiliariato” degli immobili della Direzione regionale
Umbria dell’INPS. LOTTO 1 e 2 - importo a base d’asta
complessivo di € 1.273.567,03, oltre IVA pari a € 280.184,75 per
complessivi € 1.553.751,78 (importo comprensivo della
prestazione dei servizi, dei costi per l’eliminazione dei rischi da
interferenza non soggetti a ribasso)



Direzione Regionale Umbria 

 

  

Via M, Angeloni, 90 – 06124 Perugia 
tel. 0755037540  
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 
www.inps.it 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE UMBRIA 

DETERMINAZIONE n. 40 del 27/02/2023      

 

Oggetto: Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato degli 

immobili della direzione regionale Umbria dell’Inps (PG), svolto da: 

- Miorelli Service S.P.A.– Via Matteotti n. 31 – 38065 Mori (TN) – P.IVA 

00505590224 - Lotto 1 - CIG 755241305F 

- COSP Tecno Service Soc. Coop. – Via Galvani n. 18 – 05100 Terni (TR) - P.IVA 

00102480555 - Lotto 2 – CIG 75524227CA 

 Determinazione di sostituzione del Responsabile Unico del procedimento (RUP) e 

del Direttore dell’esecuzione (DEC) 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale (di seguito anche “INPS” o “Istituto”); 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. 



 

 

 

Via M. Angeloni,90 – 06124 Perugia 
tel. 0755037540 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 
 
www.inps.it 

 
 

 

Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 215 del 3 novembre 2022, di 

conferimento dell’incarico di livello dirigenziale generale “Direzione Regionale 

Umbria” al Dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo, con decorrenza 01 gennaio 

2023; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 19 del 20 dicembre 2022, 

con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 

23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 

2023 di cui alla deliberazione del CdA n. 227 del 17 novembre 2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 

“Codice”) e ss.mm.; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono 

a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le 

limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO           il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito 

con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

PREMESSO CHE con determinazione del direttore regionale regionale Umbria n. 354 del 

10/11/2020 è stato aggiudicato il servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di ausiliariato degli immobili della direzione regionale Umbria dell’Inps 

a: 

- Miorelli Service S.P.A.– Via Matteotti n. 31 – 38065 Mori (TN) – P.IVA 

00505590224 Lotto 1  

- COSP Tecno Service Soc. Coop. – Via Galvani n. 18 – 05100 Terni (TR) - P.IVA 

00102480555 Lotto 2 CIG 

VISTO che con la determinazione del direttore regionale Umbria n. 323 del 30/10/2019 

è stata nominata RUP la dott.ssa Roberta Cuccagna; 

VISTO che con la determinazione del direttore regionale Umbria n. 25 del 19/12/2022 è 

stato nominato DEC il dott. Ermenegildo Parenti; 

CONSIDERATO che da gennaio 2023 con determinazione del Direttore regionale Umbria n. 1 del 

2/1/2023 è stato nominato il dott. Stefano Lo Re dirigente responsabile dell’area 

manageriale “Conformità, Gestione Risorse e Patrimonio e Strutture sociali”; 

mailto:Direzione.umbria@inps.it
http://www.inps.it/


 

 

 

Via M. Angeloni,90 – 06124 Perugia 
tel. 0755037540 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 
 
www.inps.it 

 
 

 

CONSIDERATO che con determinazione del direttore regionale Umbria n. 26 del 8 febbraio 2023 

sono state attribuite, con decorrenza 13 febbraio 2023, le seguenti posizioni 

organizzative ai funzionari di seguito indicati: 

- Parenti Ermenegildo - Team "Contrattualistica e procedure di appalto lavori, 

servizi e forniture" 

- Piro Antonio - Team "Gestione servizi, forniture e logistica" 

PRESO ATTO della necessità di nominare RUP della presente procedura il Dirigente Dott. 

Stefano Lo Re in sostituzione della dott.ssa Roberta Cuccagna; 

PRESO ATTO della necessità di nominare DEC della presente procedura il funzionario dott. Piro 

Antonio in sostituzione del dott. Parenti Ermenegildo; 

CONSIDERATO che il dirigente individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di 

responsabile unico del procedimento è figura professionale pienamente idonea a 

soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI i compiti che il dirigente è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per 

come riportati alla non esaustiva elencazione di cui al comma 4 dell'art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e per come meglio dettagliati dalle Linee guida ANAC n. 3, in 

conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento amministrativo, 

n. 241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile del Procedimento; 

 

VISTI l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e l’art. 42, comma 2, del decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);  

 

VERIFICATO che il dirigente proposto non è stato condannato, anche con sentenza non passata 

in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice 

Penale, ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001;  

 

ATTESO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal 

d.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dall’Istituto, nonché 

in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di 

prevenzione della corruzione INPS; 

 

RITENUTO di individuare, ai sensi degli artt. 13 e 14 del il Regolamento (UE) 2016/679, 

nonché del Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, così come integrato e 

modificato dal Decreto legislativo 10 agosto 2018 n. 101, il RUP, con l’ausilio del 

personale che lo supporta in tale attività, quale Persona autorizzata al 

trattamento dei dati personali sotto l’autorità diretta dell’Istituto;  

 

mailto:Direzione.umbria@inps.it
http://www.inps.it/


 

 

 

Via M. Angeloni,90 – 06124 Perugia 
tel. 0755037540 
cod. fisc.: 80078750587 p.iva: 02121151001 

 direzione.umbria@inps.it 
 
www.inps.it 

 
 

 

RICHIAMATI gli articoli 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplinano il ruolo e i 

compiti del DEC nell’ambito dell’esecuzione contrattuale; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Dott. 

Stefano Lo Re come nuovo Responsabile del procedimento (RUP) e responsabile al 

trattamento dei dati personali del contratto di Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi 

connessi di ausiliariato degli immobili della direzione regionale Umbria dell’Inps (Lotto 1 - 

CIG 755241305F; Lotto 2 – CIG 75524227CA); 

 

- di nominare il funzionario dott. Antonio Piro   come nuovo direttore dell’esecuzione (DEC) 

del Servizio di pulizia, igiene ambientale e servizi connessi di ausiliariato degli immobili 

della direzione regionale Umbria dell’Inps (Lotto 1 - CIG 755241305F; Lotto 2 – CIG 

75524227CA); 

 

- di dare mandato al nominato Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

incombenti di svolgimento della procedura 

 

            

 Il Direttore Regionale  

                 Dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

f.to in originale 

mailto:Direzione.umbria@inps.it
http://www.inps.it/

